
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
Nr.VIII/ 22924 din 07.08.2025 
 
 

ANUNŢ 
 
 

 În conformitate cu prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, se supune la 
transparență decizională Proiectul de hotărâre nr.IX/22877 din 07.08.2025 
privind acordarea mandatului special, reprezentantului Județului Bistrița-
Năsăud în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Municipale în Judeţul Bistriţa-
Năsăud, să voteze pentru modificarea, prin act adițional, a Contractului de 
concesiune nr.1277/2018, care urmează a fi supus spre dezbatere și adoptare 
de către Consiliul Județean Bistrița-Năsăud. Proiectul de hotărâre și 
documentația aferentă pot fi consultate pe site-ul www.portalbn.ro, la 
secțiunea Transparenţă decizională. 

Persoanele fizice şi juridice din judeţ pot trimite, în scris, propuneri, 
sugestii, opinii cu valoare de recomandare, privind proiectul de hotărâre, până 
la data 17.08.2025, ora 16:00, la Registratura Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud, la adresa Piaţa Petru Rareş nr.1, municipiul Bistriţa sau pe adresa de 
e-mail cjbn@cjbn.ro. 
 Persoanele interesate care trimit în scris propuneri, sugestii sau opinii cu 
privire la proiectul de hotărâre, vor specifica articolul sau articolele din proiect 
la care se referă, menționând data trimiterii și datele de contact ale 
expeditorului.  

Informaţii suplimentare se pot obţine la numărul de telefon: 0751045190, 
persoana de contact: doamna Borșa Luminița - șef serviciu, Serviciul 
coordonare servicii publice, mediu. 
 
 

PREȘEDINTE,  
EMIL RADU MOLDOVAN 

 
 
 
 
 
Întocmit: BIP/1 ex. 

http://www.portalbn.ro/
mailto:cjbn@cjbn.ro


ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 
 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN 
            

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.IX/22877 din 07.08.2025  
privind acordarea mandatului special, reprezentantului Județului  
Bistrița-Năsăud în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Municipale în 
Judeţul Bistriţa-Năsăud, să voteze pentru modificarea, prin act adițional, 

a Contractului de concesiune nr.1277/2018 
 

 Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, întrunit în şedinţă ordinară, la data de 
_______2025, în prezența președintelui și a ___ de consilieri judeţeni; 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr.IX/22876 din 07.08.2025 al Vicepreşedintelui 

Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
- raportul nr.IVA/22879 din 07.08.2025 al Arhitectului-șef din cadrul 

Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
- adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea 

Integrată a Deșeurilor Municipale în Județul Bistrița-Năsăud, nr.1883/21.07.2025, 
înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud cu nr.IV/21585/22.07.2025; 

- prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.8, alin.(3), lit.d^2) și art.10, alin.(5) din Legea nr.51/2006 a 
serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile art.13 din Legea nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a 
localităţilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.106 din Legea nr.100/2016 privind concesiunile de lucrări și 
concesiunile de servicii, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.17 alin.(5) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.92/2021 privind regimul deşeurilor, cu modificările şi completările ulterioare, 

aprobată prin Legea nr.17/2023; 
- prevederile art.VII din Ordonanța de urgenţă a Guvernului nr.133/2022 

pentru modificarea şi completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.92/2021 
privind regimul deşeurilor, precum şi a Legii serviciului de salubrizare a localităţilor 
nr.101/2006; 

- prevederile Ordinului nr.97/2025 al Președintelui Autorității Naționale de 
Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice privind aprobarea 
Regulamentului-cadru al serviciului de salubrizarea localităților; 

- prevederile Ordinului nr.98/2025 al Președintelui Autorității Naționale de 
Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice privind aprobarea 
Caietului de sarcini-cadru al serviciului de salubrizare a localităților. 



2 

 

- prevederile Ordinului nr.640/2022 al Preşedintelui Autorităţii Naţionale de 
Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice, pentru aprobarea 
Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 
activitățile de salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru 
gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare, cu modificările și completările 
ulterioare;  

- prevederile Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
nr.484/2024 privind delegarea calității de reprezentant al Județului Bistrița-Năsăud 
în Adunarea Generală a Asociaților din cadrul Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Municipale în Judeţul 
Bistriţa-Năsăud, domnului Grigore-Florin Moldovan, administratorul public al 
Județului Bistrița-Năsăud; 

-  prevederile Contractului de concesiune nr.1277/2018 privind delegarea 
prin concesiune a serviciului public de salubrizare, respectiv activitatea de colectare, 

transport, depozitare și transfer al deșeurilor municipale inclusiv deșeuri periculoase 
din deșeuri menajere și managementul stațiilor de transfer și al centrelor de 
colectare din județul Bistrița-Năsăud, încheiat între Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Municipale în Judeţul 
Bistriţa-Năsăud, în calitate de concedent, și societatea SUPERCOM S.A. București, în 
calitate de concesionar, modificat și completat prin Actele adiţionale nr.1/2019, 
nr.2/2019, nr.3/2020, nr.4/2021 nr.5/2022, nr.6/2023 și nr.7/2024; 

- prevederile art.16 alin.(3) lit.e) și art.21 alin.(1) din Statutul actualizat al 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor 
Municipale în Judeţul Bistriţa-Năsăud; 

- Procesul-verbal nr._____/___2025 al Serviciului resurse umane, organizare, 
relația cu consiliul județean, IT din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud; 

- avizul nr.IIA/______ din __.__.2025 al Comisiei de administrație și 
urbanism; 

- avizul nr.IIA/______ din __.__.2025 al Comisiei economice; 
  

În temeiul prevederilor art.89 alin.(1),(2), art.91 alin.(3),(4), art.173 alin.(1) 
lit.d),f), alin.(5) lit.i),m), art.175, art.182 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1 Se acordă mandat special domnului Moldovan Grigore-Florin, 
reprezentantul Județului Bistrița-Năsăud în Adunarea Generală a Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Municipale în 
Judeţul Bistriţa-Năsăud, să voteze, în numele și pe seama Județului Bistrița-Năsăud, 
pentru modificarea Contractului de concesiune nr.1277/2018 privind delegarea prin 
concesiune a serviciului public de salubrizare, respectiv activitatea de colectare, 
transport, depozitare și transfer al deșeurilor municipale inclusiv deșeuri periculoase 
din deșeuri menajere și managementul stațiilor de transfer și al centrelor de 
colectare din județul Bistrița-Năsăud, conform Actului adițional nr.8 prevăzut în 
Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



3 

 

Art.2 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de ____ voturi 
„pentru”. 

Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează Administratorul public al județului și Structura Arhitect Șef- Serviciul 
coordonare servicii publice, mediu, din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud. 

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică, prin grija Serviciului resurse umane, 
organizare, relația cu consiliul județean, IT, către: 

- Administratorul public al judeţului; 
- Serviciul coordonare servicii publice, mediu, Structura Arhitect-șef din 

cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
- Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a 

Deşeurilor Municipale în Judeţul Bistriţa-Năsăud; 
- Instituţia Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 

 
     INIŢIATOR: 
VICEPREŞEDINTE, 

CLAUDIU-DANIEL TAMAȘ 
 

 
 
 
                                                                      AVIZ DE LEGALITATE: 
           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
            ALEXANDRINA-CRINA BORȘ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. ___ 
Din __.__.2025 
Întocmit: L.B./A.M.V/1 ex. 

Notă: prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate simplă (votul majorității consilierilor județeni 
prezenți – art.182 alin.(1) din Codul administrativ). 

Verificat, 

Compartiment pregătire documente,  

Monitorul Oficial Local 

Avizat, 

Serviciul resurse umane, organizare, relația cu 
consiliul județean, IT  

Butnariu Camelia-Nicoleta, consilier superior Borgovan Paul-Ioan, șef serviciu 

Semnătura: 

 
Semnătura: 

 
Data: 07.08.2025 Data: 07.08.2025 

 



BISTRIȚA, Str. Păcii, Nr. 2A, Etaj 1,  

CUI: RO 24003861, BANCA TRANSILVANIA, IBAN: RO66BTRL00601202R09853XX 
TEL. / FAX: 0363.730.189; EMAIL: office@adideseuribn.ro, WEB: www.adideseuribn.ro 

ACTUL ADIȚIONAL NR. 8 

LA  CONTRACTUL DE CONCESIUNE NR. 1277 DIN DATA DE 06.12.2018 
PRIVIND DELEGAREA PRIN CONCESIUNE A SERVICIULUI PUBLIC DE 

SALUBRIZARE, RESPECTIV ACTIVITATEA DE COLECTARE, TRANSPORT, 
DEPOZITARE SI TRANSFER AL DESEURILOR MUNICIPALE INCLUSIV DESEURI 

PERICULOASE DIN DESEURI MENAJERE SI MANAGEMENTUL STATIILOR DE 

TRANSFER SI AL CENTRELOR DE COLECTARE DIN JUDETUL BISTRITA-NASAUD 

Preambul

Având în vedere: 

- dispozițiile Ordinului Președintelui ANRSC nr. 97/2025 privind aprobarea Regulamentului-

cadru al serviciului de salubrizare al localităților;

- dispozițiile Ordinului Președintelui ANRSC nr. 98/2025 privind aprobarea Caietului de sarcini-

cadru al serviciului de salubrizare a localităților;

- dispozițiile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, cu modificările și

completările ulterioare;

- dispozițiile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare al localităților, Republicată, cu

modificările și completările ulterioare;

- dispozițiile OUG nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările

ulterioare;

Părțile: 

1. Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deșeurilor

Municipale în Județul Bistrița-Năsăud, cu sediul în Bistrita, Strada Păcii, nr. 2A, județul Bistrița-

Năsăud, România, avand cod de identificare fiscală 24003861, reprezentată prin Florin Grigore

Moldovan, având funcţia de Președinte, pe de o parte, în calitate de Concedent (denumită în

continuare Concedentul sau Delegatarul),

Și

2. Operatorul SC SUPERCOM SA, codul unic de înregistrare CUI RO 3884955, cu sediul

principal în București, str. Gherghiței, nr. 23 C, Sector 2, cod poștal 022512, reprezentată legal

prin Dr. Ec. Ilie Ionel Ciuclea, având funcția de Președinte- Administrator Unic, pe de altă

parte, în calitate de Concesionar (denumită în continuare Concesionarul sau Operatorul)

au convenit încheierea prezentului act adițional, cu respectarea următoarelor clauze:

I. Contractul de concesiune nr. 1277/2018

Art. 1. Art. 10.4 din contractul de delagare- se elimină.



 
 

BISTRIȚA, Str. Păcii, Nr. 2A, Etaj 1,  

CUI: RO 24003861, BANCA TRANSILVANIA, IBAN: RO66BTRL00601202R09853XX 
TEL. / FAX: 0363.730.189; EMAIL: office@adideseuribn.ro, WEB: www.adideseuribn.ro 

 

II. Anexele Contractului de concesiune 
 

A. Caietul de sarcini 

Art. 2. Caietul de sarcini se modifică, se completează în conformitate cu prevederile Ordinului 

Președintelui ANRSC nr. 98/2025 și va avea forma și conținutul cuprins în anexa nr. 1 la 

prezentul Act adițional. 

B. Anexa nr. 1- Informații tehnice 

Art. 3. Cap. IV.1 Infrastructura pusă la dispoziția operatorului de către Autoritatea 

Contractantă, se completează cu lit. g) care va avea următorul conținut: „ 

 

  Mediu 
Nr 

crt 
UAT 

Nr. de 

gospodării 

individuale 

Nr. pubele de 240 

l pentru 

Hârtie/Carton 

ZONA 1  

ZONA 1 9.301 

Urban 1 ORAȘUL NĂSĂUD 1377 1.377 

Rural 

2    COȘBUC 612 612 

3    NIMIGEA 2052 2.052 

4    PARVA 385 385 

5    REBRA 650 650 

6    REBRIȘOARA 812 812 

7    ROMULI 725 725 

8    RUNCU SALVEI 226 226 

9    SALVA 655 655 

10    TELCIU 1807 1.807 

ZONA 2  

ZONA 2 15.860 

Urban 11 ORAȘUL SÂNGEORZ-BĂI 3938 3.938 

Rural 

12    FELDRU 1801 1.801 

13    ILVA MARE 842 842 

14    ILVA MICĂ 950 950 

15    LEȘU 1032 1.032 

16    LUNCA ILVEI 1531 1.531 

17    MĂGURA ILVEI 723 723 

18    MAIERU 1772 1.772 

19    POIANA ILVEI 491 491 

20    RODNA 1541 1.541 

21    ȘANȚ 1239 1.239 

ZONA 3  

ZONA 3 17.233 

Urban 22 ORAȘUL BECLEAN 2753 2.753 

Rural 

23    BRANIȘTEA 1010 1.010 

24    CĂIANU MIC 1089 1.089 

25    CHIOCHIȘ 1180 1.180 



 
 

BISTRIȚA, Str. Păcii, Nr. 2A, Etaj 1,  

CUI: RO 24003861, BANCA TRANSILVANIA, IBAN: RO66BTRL00601202R09853XX 
TEL. / FAX: 0363.730.189; EMAIL: office@adideseuribn.ro, WEB: www.adideseuribn.ro 

 

26    CHIUZA 670 670 

27    CICEU - MIHĂIEȘTI 354 354 

28    CICEU-GIURGEȘTI 650 650 

29    NEGRILEȘTI 993 993 

30    NUȘENI 856 856 

31    PETRU RAREȘ 1349 1.349 

32    ȘIEU-ODORHEI 1065 1.065 

33    ȘINTEREAG 1152 1.152 

34    SPERMEZEU 820 820 

35    TÎRLIȘUA 796 796 

36    URIU 1049 1.049 

37    ZAGRA 1447 1.447 

ZONA 4 

ZONA 4 12.094 

Rural 

38    BUDEȘTI 814 814 

39    GALAȚII BISTRIȚEI 729 729 

40    LECHINȚA 2332 2.332 

41    MĂRIȘELU 904 904 

42    MATEI 768 768 

43    MICEȘTII DE CÂMPIE 412 412 

44    MILAȘ 403 403 

45    MONOR 600 600 

46    SÂNMIHAIU DE CÂMPIE 517 517 

47    ȘIEU 800 800 

48    ȘIEUȚ 608 608 

49    SILIVAȘU DE CÂMPIE 420 420 

50    TEACA 2327 2.327 

51    URMENIȘ 460 460 

ZONA 

5+6 

ZONA 5+6 28.955 

Urban 52 MUNICIPIUL BISTRIȚA 13980 13.980 

Rural 

53    BISTRIȚA BÂRGĂULUI 2000 2.000 

54    BUDACU DE JOS 1150 1.150 

55    CETATE 920 920 

56    DUMITRIȚA 1071 1.071 

57    JOSENII BÂRGĂULUI 1481 1.481 

58    LIVEZILE 1372 1.372 

59    PRUNDU BÂRGĂULUI 2313 2.313 

60    ȘIEU-MĂGHERUȘ 1275 1.275 

61    TIHA BÂRGĂULUI 2369 2.369 

62    DUMITRA 1024 1.024 

      TOTAL 
 

83.443 

” 



 
 

BISTRIȚA, Str. Păcii, Nr. 2A, Etaj 1,  

CUI: RO 24003861, BANCA TRANSILVANIA, IBAN: RO66BTRL00601202R09853XX 
TEL. / FAX: 0363.730.189; EMAIL: office@adideseuribn.ro, WEB: www.adideseuribn.ro 

 

C. Regulamentul de organizare și funcționare al serviciului public de salubrizare 

din județul Bistrița-Năsăud 

 

Art. 4. Regulamentul de organizare și funcționare al serviciului public de salubrizare din 

județul Bistrița-Năsăud, se modifică, se completează în conformitate cu prevederile Ordinului 

Președintelui ANRSC nr. 97/2025 și va avea forma și conținutul cuprins în anexa nr. 2 la 

prezentul Act adițional. 

Art. 4.1. Anexa nr. 1 a Regulamentului de organizare și funcționare al serviciului de 

salubrizare din județul Bistrița-Năsăud- Indicatori de performanță, se completează cu 

Secțiunea 3 care va avea următorul conținut, în conformitate cu Anexa la Regulamentul-cadru 

al serviciului public al serviciului de salubrizare: 

„Secțiunea 3. Indicatorii de performanță privind calitatea prestării activității de colectare 

separată și transport separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din 

activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat 

Denumire 
indicator de 

performanță (IP) 

Descrierea indicatorului Valoarea 
indicatorului 

Penalitate  

IP privind eficiența 
furnizării recipienților 

de colectare la 
solicitarea 

utilizatorului 

Numărul de recipiente pentru colectarea 
separată a deșeurilor, furnizate de către 

operator în termen de 5 zile lucrătoare de 
la solicitarea utilizatorilor raportat la 
numărul total de recipiente solicitate. 

100% 500 lei/ 
recipient 

nefurnizat în 
termen 

IP privind eficiența 
realizării campaniilor 

de colectare a 
deșeurilor 

voluminoase 

Numărul de campanii de colectare a 
deșeurilor voluminoase realizate de 

operator în fiecare unitate administrativ-
teritorială din aria delegării, raportat la 
numărul total de campanii de colectare 

solicitate prin caietul de sarcini/ 
regulamentul de salubrizare/ contractul de 

delegare 

100% 5.000 lei/ 
campanie 

neefectuată 

IP privind eficiența 
realizării campaniilor 

de colectare a 
deșeurilor 
periculoase 
menajere 

Numărul de campanii de colectare a 
deșeurilor periculoase menajere realizate de 

operator în fiecare unitate administrativ-
teritorială din aria delegării raportat la 
numărul total de campanii de colectare 

solicitate prin caietul de sarcini/ 
regulamentul de salubrizare/ contractul de 

delegare 

100% 5.000 
lei/campanie 
neefectuată 

IP privind eficiența 
colectării fracțiilor de 
deșeuri la frecvența 

stabilită 

Numărul de abateri de la frecvența de 
colectare stabilită pentru fiecare fracție de 

deșeuri prin caietul de sarcini/ regulamentul 
de salubrizare/ contractul de delegare 

0 2.500 
lei/abatere 

IP privind eficiența 
transportului separat 

al fracțiilor de 
deșeuri colectate 

separat 

Numărul de abateri de la 
transportul/transferul separat al fracțiilor de 

deșeuri care au fost în prealabil separate 
corect de utilizatori și sunt colectate/stocate 

temporar în amestec de operator 

0 2.500 
lei/abatere 



 
 

BISTRIȚA, Str. Păcii, Nr. 2A, Etaj 1,  

CUI: RO 24003861, BANCA TRANSILVANIA, IBAN: RO66BTRL00601202R09853XX 
TEL. / FAX: 0363.730.189; EMAIL: office@adideseuribn.ro, WEB: www.adideseuribn.ro 

 

IP privind eficiența 
soluționării petițiilor 

Numărul de petiții soluționate de operator 
în termen de 30 de zile de la înregistrare 

raportat la numărul total de petiții primite. 

100% 500 lei/ petiție 
nesoluționată la 

termen 

” 

Art. 4.2. Partea I a anexei nr. 7 la Regulamentul de organizare și funcționare a serviciului 

public de salubrizare din județul Bistrița-Năsăud- „Studiu privind determinarea compoziției 

deșeurilor menajere, similare și din piețe la nivelul județului Bistrița-Năsăud”- se elimină. 

Art. 5. Anexa nr. 6 la Caietul de sarcini- Termeni și noțiuni utilizate, se elimină. 

Art. 6. Celelalte Anexe ale Contractului de concesiune nr. 1277/2018, rămân în vigoare, cu 

luarea în considerare a modificărilor și completărilor introduse prin actele adiționale 

subsecvente. 

Art. 7. În cazul unor prevederi contrare între anexele prezentului Act adițional și celelalte 

Anexe ale Contractului de concesiune nr. 1277/2018, vor prevala dispozițiile cuprinse în 

prezentul. 

Art. 8. Părțile au decis să încheie astăzi .......... prezentul Act adițional în 4 exemplare, 

respectiv 3 exemplare pentru Autoritatea Contractantă și 1 exemplar pentru Operator. 

Art. 9. Prezentul Act adițional intră în vigoare la data de ........................... 
 
Prezentul Act adițional s-a încheiat în temeiul Hotărârii AGA ADI Deșeuri Bistrița-Năsăud 
nr..........din................ 
 
 
Autoritatea Contractantă                                                                Operator 

     Director Executiv                                                                  ............................... 

Cristian Marius NICULAE 



 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN BISTRIŢA-NĂSĂUD 
CABINET VICEPREŞEDINTE 
Nr.IX/22876/07.08.2025 
 
 

  REFERAT DE APROBARE 
al Proiectului de hotărâre privind acordarea mandatului special 

reprezentantului Județului Bistrița-Năsăud în Adunarea Generală a 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea 

Integrată a Deşeurilor Municipale în Judeţul Bistriţa-Năsăud, să voteze 
pentru modificarea, prin act adițional, a Contractului de concesiune 

nr.1277/2018 
 

Între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea 
Integrată a Deșeurilor Municipale în județul Bistrița-Năsăud, în calitate de 
Concedent (Delegatar) și S.C. Supercom S.A., în calitate de Concesionar 
(Operator), s-a încheiat Contractul de concesiune nr.1277/06.12.2018 privind 
delegarea prin concesiune a serviciului public de salubrizare, respectiv 
activitatea de colectare, transport, depozitare și transfer  al deșeurilor 
municipale inclusiv deșeuri periculoase din deșeuri menajere și managementul 
stațiilor de transfer și al centrelor de colectare din județul Bistrița-Năsăud.  

Contractul de concesiune nr.1277/06.12.2018 a fost modificat ulterior, 
prin Actele adiționale nr.1-7, fiind acordat mandat special, reprezentantului 
Județului Bistrița-Năsăud în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Municipale în Judeţul 
Bistriţa-Năsăud, să voteze pentru modificarea, prin act adițional, a contractului 
de concesiune prin hotărâri ale Consiliului Județean Bistrița-Năsăud. 

Prin adresa nr.1883/21.07.2025, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-
Năsăud cu nr.IV/21585/22.07.2025, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 
pentru gestionarea integrată a deșeurilor municipale în Județul Bistrița-Năsăud a 
transmis Nota de fundamentare nr.14 din 21.07.2025 pentru aprobarea Actului 
adițional nr.8 la Contractul de concesiune nr.1277/2018 privind delegarea prin 
concesiune a serviciului public de salubrizare, respectiv activitatea de colectare, 
transport, depozitare și transfer al deșeurilor municipale inclusiv deșeuri 
periculoase din deșeuri menajere și managementul Stațiilor de Transfer și al 
Centrelor de Colectare din județul Bistrița-Năsăud, proiectul Actului adițional nr.8 
și alte documente aferente proiectului. 

În data de 05.03.2025 au fost publicate în Monitorul Oficial al României 
Ordinul Președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilități Publice nr.97/2025 privind aprobarea Regulamentului-
cadru al serviciului de salubrizarea localităților și Ordinul Președintelui Autorității 
Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice 
nr.98/2025 privind aprobarea Caietului de sarcini-cadru al serviciului de 
salubrizare a localităților. 

Astfel, devine incidentă obligația de a adapta documentele aferente 
Contractelor de concesiune din cadrul Sistemului de Management Integrat al 



2 
 

Deșeurilor Bistrița-Năsăud, pentru punerea în aplicare a noilor prevederi legale 
introduse, respectiv Caietul de sarcini și Regulamentul de organizare și 
fucționare a serviciului public de salubrizare.  

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea integrată a 
deșeurilor municipale în județul Bistrița-Năsăud menționează că la întocmirea 
proiectului Actului adițional nr.8 aferent Contractului de concesiune 
nr.1277/2018, s-a ținut cont de modificările cuprinse în următoarele acte 
normative:  

- Ordinul Președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru 
Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr.97/2025 privind aprobarea 
Regulamentului- cadru al serviciului de salubrizarea localităților; 

- Ordinul Președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru 
Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr.98/2025 privind aprobarea Caietului 
de sarcini-cadru al serviciului de salubrizare a localităților. 

- Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr.51/2006, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare ; 

- Legea  Serviciului de salubrizare a localităților nr.101/2006, republicată; 
- Ordonanța de urgență nr.92/2021 privind regimul deşeurilor, cu 

modificările și completările ulterioare. 
În conformitate cu Ordinele ANRSC nr.97/2025 și nr.98/2025, termenul de 

modificare și aprobare a Regulamentului de salubrizare și a Caietului de sarcini 
aferent Contractului de concesiune nr.1277/2018, în conformitate cu prevederile 
Caietului de sarcini-cadru este de 6 luni. Ținând cont de faptul că cele două 
ordine au intrat în vigoare începând cu data de 5 martie 2025, documentele care 
vor deveni anexe ale contractului prin aprobarea Actului adițional nr.8, trebuie 
aprobate anterior datei de 5 septembrie 2025, în vederea respectării termenelor 
legale. Celelalte Anexe ale Contractului de concesiune nr.1277/2018, rămân în 
vigoare, cu luarea în considerare a modificărilor și completărilor introduse prin 
actele adiționale subsecvente. 

Conform prevederilor legale în vigoare, modificarea, prin act adițional, a 
Contractului de concesiune nr.1277/2018 trebuie supusă aprobării în Adunarea 
Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea 
Integrată a Deșeurilor Municipale în Județul Bistrița-Năsăud, sens în care, este 
necesară acordarea unui mandat special reprezentantului Județului Bistrița-
Năsăud în Adunarea Generală a Asociaților din cadrul Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Municipale în Judeţul 
Bistriţa-Năsăud, să voteze pentru aprobarea modificării, prin act adițional, a 
Contractului de concesiune nr.1277/2018. 

Potrivit Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
nr.484/07.11.2024, domnul Moldovan Grigore-Florin - Administratorul public al 
Județului Bistrița-Năsăud a fost desemnat ca reprezentant al Județului Bistrița-
Năsăud în cadrul Adunării Generale a Asociaților din cadrul Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deșeurilor 
Municipale în județul Bistrița-Năsăud.  

Potrivit Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr.51/2006, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, „în exercitarea 



3 
 

competenţelor şi atribuţiilor ce le revin în sfera serviciilor de utilităţi publice, 
autorităţile deliberative ale administraţiei publice locale asigură cadrul necesar 
pentru furnizarea serviciilor de utilităţi publice şi adoptă hotărâri în legătură cu 
aprobarea modificării contractelor de delegare a gestiunii.” 

Totodată, conform prevederilor din legea susmenționată, unităţile 
administrativ-teritoriale pot mandata asociaţiile de dezvoltare intercomunitară 
având ca scop serviciile de utilităţi publice, în condiţiile stabilite prin actul 
constitutiv şi statutul asociaţiei, să exercite, în numele şi pe seama lor, 
atribuţiile, drepturile şi obligaţiile prevăzute în același act normativ. Exercitarea 
atribuţiilor, drepturilor şi obligaţiilor prevăzute este condiţionată de primirea în 
prealabil a unui mandat special din partea autorităţilor deliberative ale unităţilor 
administrativ-teritoriale membre ale asociaţiei. 

De asemenea, Statutul actualizat al Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Municipale în Judeţul 
Bistriţa-Năsăud, aprobat prin Hotărârea AGA nr.11/2023, prevede faptul că 
hotărârile adunării generale privind aprobarea modificării contractelor de 
delegare a gestiunii, nu pot fi votate de reprezentanții asociaților decât în baza 
unui mandat special, acordat expres, în prealabil, prin hotărâre a autorității 
deliberative a asociatului al cărui reprezentant este.  

Anterior supunerii adoptării de către Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, 
proiectul de hotărâre va fi supus transparenței decizionale, conform prevederilor 
Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administraţia publică, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

Prin Nota de fundamentare nr.IVA/22874/07.08.2025 a Serviciului 
coordonare servicii publice, mediu, se propune inițierea Proiectului de hotărâre 
privind acordarea mandatului special, reprezentantului Județului Bistrița-Năsăud 
în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru 
Gestionarea Integrată a Deşeurilor Municipale în Judeţul Bistriţa-Năsăud, să 
voteze pentru modificarea, prin act adițional, a Contractului de concesiune 
nr.1277/2018. 

Având în vedere cele de mai sus, aprob inițierea Proiectului de 
hotărâre privind acordarea mandatului special, reprezentantului 
Județului Bistrița-Năsăud în Adunarea Generală a Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor 
Municipale în Judeţul Bistriţa-Năsăud, să voteze pentru modificarea, 
prin act adițional, a Contractului de concesiune nr.1277/2018, în 
vederea supunerii acestuia la transparență decizională. 

 
     INIȚIATOR: 
VICEPREŞEDINTE, 

CLAUDIU-DANIEL TAMAȘ 
 
 
 
 
Întocmit: L.B./A.M.V/1 ex. 



 

CONSILIUL JUDEȚEAN BISTRIȚA-NĂSĂUD     
ARHITECT ȘEF 
SERVICIUL COORDONARE SERVICII PUBLICE, MEDIU 
Nr.IVA/22874/07.08.2025   
 
                                                                                               APROBAT 

                                                                         ADMINISTRATOR PUBLIC, 
                                                                      Grigore-Florin Moldovan 

 
 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
privind acordarea mandatului special, reprezentantului Județului Bistrița-
Năsăud în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Municipale în Judeţul Bistriţa-

Năsăud, să voteze pentru modificarea, prin act adițional, a Contractului de 
concesiune nr.1277/2018  

Între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a 
Deșeurilor Municipale în județul Bistrița-Năsăud, în calitate de Concedent (Delegatar) și 
S.C. Supercom S.A., în calitate de Concesionar (Operator), s-a încheiat Contractul de 
concesiune nr.1277/06.12.2018 privind delegarea prin concesiune a serviciului public de 
salubrizare, respectiv activitatea de colectare, transport, depozitare și transfer  al 
deșeurilor municipale inclusiv deșeuri periculoase din deșeuri menajere și managementul 
stațiilor de transfer și al centrelor de colectare din județul Bistrița-Năsăud.  

Contractul de concesiune nr.1277/06.12.2018 a fost modificat ulterior, prin Actele 
adiționale nr.1-7, fiind acordat mandat special, reprezentantului Județului Bistrița-Năsăud 
în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea 
Integrată a Deşeurilor Municipale în Judeţul Bistriţa-Năsăud, să voteze pentru modificarea, 
prin act adițional, a contractului de concesiune prin hotărâri ale Consiliului Județean 
Bistrița-Năsăud. 

Prin adresa nr.1883/21.07.2025, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud 
cu nr.IV/21585/22.07.2025, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea 
integrată a deșeurilor municipale în Județul Bistrița-Năsăud a transmis Nota de 
fundamentare nr.14 din 21.07.2025 pentru aprobarea Actului adițional nr.8 la Contractul 
de concesiune nr.1277/2018 privind delegarea prin concesiune a serviciului public de 
salubrizare, respectiv activitatea de colectare, transport, depozitare și transfer al deșeurilor 
municipale inclusiv deșeuri periculoase din deșeuri menajere și managementul Stațiilor de 
Transfer și al Centrelor de Colectare din județul Bistrița-Năsăud, proiectul Actului adițional 
nr.8 și alte documente aferente proiectului. 

În data de 05.03.2025 au fost publicate în Monitorul Oficial al României Ordinul 
Președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități 
Publice nr.97/2025 privind aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de salubrizarea 
localităților și Ordinul Președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilități Publice nr.98/2025 privind aprobarea Caietului de sarcini-cadru al 
serviciului de salubrizare a localităților. 

Astfel, devine incidentă obligația de a adapta documentele aferente Contractelor de 
concesiune din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor Bistrița-Năsăud, 
pentru punerea în aplicare a noilor prevederi legale introduse, respectiv Caietul de sarcini 
și Regulamentul de organizare și fucționare a serviciului public de salubrizare.  



2 
 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea integrată a deșeurilor 
municipale în județul Bistrița-Năsăud menționează că la întocmirea proiectului Actului 
adițional nr.8 aferent Contractului de concesiune nr.1277/2018, s-a ținut cont de 
modificările  cuprinse în următoarele acte normative:  

- Ordinul Președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilități Publice nr.97/2025 privind aprobarea Regulamentului- cadru al 
serviciului de salubrizarea localităților; 

- Ordinul Președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilități Publice nr.98/2025 privind aprobarea Caietului de sarcini-cadru al 
serviciului de salubrizare a localităților. 

- Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr.51/2006, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare ; 

- Legea  Serviciului de salubrizare a localităților nr.101/2006, republicată; 
- Ordonanța de urgență nr.92/2021 privind regimul deşeurilor, cu modificările și 

completările ulterioare. 
În conformitate cu art.118 din Ordinul nr.97/2025, respectiv, art.282 din Ordinul 

nr.98/2025, termenul de modificare și aprobare a Regulamentului de salubrizare și a 
Caietului de sarcini aferent Contractului de concesiune nr.1277/2018, în conformitate cu 
prevederile Caietului de sarcini-cadru este de 6 luni. Ținând cont de faptul că cele două 
ordine au intrat în vigoare începând cu data de 5 martie 2025, documentele care vor 
deveni anexe ale contractului prin aprobarea Actului adițional nr.8, trebuie aprobate 
anterior datei de 5 septembrie, în vederea respectării termenelor legale. 

Celelalte Anexe ale Contractului de concesiune nr.1277/2018, rămân în vigoare, cu 
luarea în considerare a modificărilor și completărilor introduse prin actele adiționale 
subsecvente. 

Conform prevederilor legale în vigoare, modificarea, prin act adițional, a 
Contractului de concesiune nr.1277/2018 trebuie supusă aprobării în Adunarea Generală a 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deșeurilor 
Municipale în Județul Bistrița-Năsăud, sens în care, este necesară acordarea unui mandat 
special reprezentantului Județului Bistrița-Năsăud în Adunarea Generală a Asociaților din 
cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor 
Municipale în Judeţul Bistriţa-Năsăud, să voteze pentru aprobarea modificării, prin act 
adițional, a Contractului de concesiune nr.1277/2018. 

Având în vedere argumentele expuse anterior, prin Nota de fundamentare a nr.14 
din 21.07.2025 menționată, se propune aprobarea încheierii Actului Adițional nr.8 la 
Contractul de Concesiune nr.1277/2018. 

Potrivit Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
nr.484/07.11.2024, domnul Moldovan Grigore-Florin - Administratorul public al Județului 
Bistrița-Năsăud a fost desemnat ca reprezentant al Județului Bistrița-Năsăud în cadrul 
Adunării Generale a Asociaților din cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru 
Gestionarea Integrată a Deșeurilor Municipale în județul Bistrița-Năsăud.  

Potrivit art.8 alin.(3) lit.d^2) din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice 
nr.51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, „în exercitarea 
competenţelor şi atribuţiilor ce le revin în sfera serviciilor de utilităţi publice, autorităţile 
deliberative ale administraţiei publice locale asigură cadrul necesar pentru furnizarea 
serviciilor de utilităţi publice şi adoptă hotărâri în legătură cu aprobarea modificării 
contractelor de delegare a gestiunii.” 

Totodată, conform prevederilor art.10 alin.(5) din Legea serviciilor comunitare de 
utilităţi publice nr.51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, unităţile 
administrativ-teritoriale pot mandata asociaţiile de dezvoltare intercomunitară având ca 
scop serviciile de utilităţi publice, în condiţiile stabilite prin actul constitutiv şi statutul 



3 
 

asociaţiei, să exercite, în numele şi pe seama lor, atribuţiile, drepturile şi obligaţiile 
prevăzute la art.8 alin.(3) din același act normativ. Exercitarea atribuţiilor, drepturilor şi 
obligaţiilor prevăzute la art.8 alin.(3) lit.d^2) este condiţionată de primirea în prealabil a 
unui mandat special din partea autorităţilor deliberative ale unităţilor administrativ-
teritoriale membre ale asociaţiei. 

De asemenea, Statutul actualizat al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru 
Gestionarea Integrată a Deşeurilor Municipale în Judeţul Bistriţa-Năsăud, aprobat prin 
Hotărârea AGA nr.11/2023, prevede la art.16 alin.(3) lit.e) și art.21 alin.(1) faptul că 
hotărârile adunării generale privind aprobarea modificării contractelor de delegare a 
gestiunii, nu pot fi votate de reprezentanții asociaților decât în baza unui mandat special, 
acordat expres, în prealabil, prin hotărâre a autorității deliberative a asociatului al cărui 
reprezentant este.  

Anterior supunerii adoptării de către Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, proiectul de 
hotărâre va fi supus transparenței decizionale, conform prevederilor art.7 din Legea 
nr.52/2003 privind transparența decizională în administraţia publică, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare. 

Ținând cont de cele prezentate și în conformitate cu prevederile art.240 alin.(2) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, care dispun că aprecierea necesității și oportunitatea adoptării 
actelor administrative aparțin exclusiv autorităților deliberative, propunem inițierea 
Proiectului de hotărâre privind acordarea mandatului special, reprezentantului 
Județului Bistrița-Năsăud în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Municipale în 
Judeţul Bistriţa-Năsăud, să voteze pentru modificarea, prin act adițional, a 
Contractului de concesiune nr.1277/2018, în vederea supunerii acestuia la 
transparență decizională. 

 
Șef birou, 

Luminița Borșa 
       
                                                                                
 
 
 
                                                                                                    Consilier superior, 
                                                                                                  Alina-Mariana Vlasiu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Întocmit: L.B./A.M.V/1 ex. 



CONSILIUL JUDEŢEAN BISTRIŢA-NĂSĂUD 
ARHITECT ȘEF 
Nr.IVA/22879 din 07.08.2025 
 

RAPORT 
asupra Proiectului de hotărâre privind acordarea mandatului special, 

reprezentantului Județului Bistrița-Năsăud în Adunarea Generală a Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor 

Municipale în Judeţul Bistriţa-Năsăud, să voteze pentru modificarea, prin act 
adițional, a Contractului de concesiune nr.1277/2018 

 
Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr.IX/22876 din 07.08.2025 al Vicepreşedintelui Consiliului 

Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
- adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a 

Deșeurilor Municipale în Județul Bistrița-Năsăud, nr.1883/21.07.2025, înregistrată la 
Consiliul Județean Bistrița-Năsăud cu nr.IV/21585/22.07.2025; 

- prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.8, alin.(3), lit.d^2) și art.10, alin.(5) din Legea nr.51/2006 a 
serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile art.13 din Legea nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.106 din Legea nr.100/2016 privind concesiunile de lucrări și 
concesiunile de servicii, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.17, alin.(5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.92/2021 
privind regimul deşeurilor, cu modificările şi completările ulterioare, aprobată prin Legea 
nr.17/2023; 

- prevederile art.VII din Ordonanța de urgenţă a Guvernului nr.133/2022 pentru 
modificarea şi completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.92/2021 privind 
regimul deşeurilor, precum şi a Legii serviciului de salubrizare a localităţilor nr.101/2006; 

- prevederile Ordinului nr.97/2025 al Președintelui Autorității Naționale de 
Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice privind aprobarea 
Regulamentului-cadru al serviciului de salubrizarea localităților; 

- prevederile Ordinului nr.98/2025 al Președintelui Autorității Naționale de 
Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice privind aprobarea Caietului 
de sarcini-cadru al serviciului de salubrizare a localităților. 

- prevederile Ordinului nr.640/2022 al Președintelui Autorităţii Naţionale de 
Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice pentru aprobarea Normelor 
metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de 
salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea 
deșeurilor și a taxelor de salubrizare;  

- prevederile Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
nr.484/2024 privind delegarea calității de reprezentant al Județului Bistrița-Năsăud în 
Adunarea Generală a Asociaților din cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru 
Gestionarea Integrată a Deşeurilor Municipale în Judeţul Bistriţa-Năsăud, domnului 
Grigore-Florin Moldovan, administratorul public al Județului Bistrița-Năsăud; 

-  prevederile Contractului de concesiune nr.1277/2018 privind delegarea prin 
concesiune a serviciului public de salubrizare, respectiv activitatea de colectare, transport, 
depozitare și transfer al deșeurilor municipale inclusiv deșeuri periculoase din deșeuri 
menajere și managementul stațiilor de transfer și al centrelor de colectare din județul 



 
 

2 

Bistrița-Năsăud, încheiat între Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea 
Integrată a Deşeurilor Municipale în Judeţul Bistriţa-Năsăud, în calitate de concedent, și 
societatea SUPERCOM S.A. București, în calitate de concesionar, modificat și completat 
prin Actele adiţionale nr.1/2019, nr.2/2019, nr.3/2020, nr.4/2021, nr.5/2022, nr.6/2023 și 
nr.7/2024; 

- prevederile art.16 alin.(3) lit.e) și art.21 alin.(1) din Statutul actualizat al Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Minicipale în 
Judeţul Bistriţa-Năsăud; 

În temeiul prevederilor art.89 alin.(1),(2), art.91 alin.(3),(4), art.173 alin.(1) 
lit.d),f), alin.(5) lit.i),m), art.175, art.182 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, a fost inițiat Proiectul de hotărâre privind acordarea mandatului 
special, reprezentantului Județului Bistrița-Năsăud în Adunarea Generală a Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Municipale în 
Judeţul Bistriţa-Năsăud, să voteze pentru modificarea, prin act adițional, a Contractului de 
concesiune nr.1277/2018. 

Între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a 
Deșeurilor Municipale în județul Bistrița-Năsăud, în calitate de Concedent (Delegatar) și 
S.C. Supercom S.A., în calitate de Concesionar (Operator), s-a încheiat Contractul de 
concesiune nr.1277/06.12.2018 privind delegarea prin concesiune a serviciului public de 
salubrizare, respectiv activitatea de colectare, transport, depozitare și transfer  al 
deșeurilor municipale inclusiv deșeuri periculoase din deșeuri menajere și managementul 
stațiilor de transfer și al centrelor de colectare din județul Bistrița-Năsăud.  

Contractul de concesiune nr.1277/06.12.2018 a fost modificat ulterior, prin Actele 
adiționale nr.1-7, fiind acordat mandat special, reprezentantului Județului Bistrița-Năsăud 
în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea 
Integrată a Deşeurilor Municipale în Judeţul Bistriţa-Năsăud, să voteze pentru modificarea, 
prin act adițional, a contractului de concesiune prin hotărâri ale Consiliului Județean 
Bistrița-Năsăud. 

Prin adresa nr.1883/21.07.2025, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud 
cu nr.IV/21585/22.07.2025, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea 
integrată a deșeurilor municipale în Județul Bistrița-Năsăud a transmis Nota de 
fundamentare nr.14 din 21.07.2025 pentru aprobarea Actului adițional nr.8 la Contractul 
de concesiune nr.1277/2018 privind delegarea prin concesiune a serviciului public de 
salubrizare, respectiv activitatea de colectare, transport, depozitare și transfer al deșeurilor 
municipale inclusiv deșeuri periculoase din deșeuri menajere și managementul Stațiilor de 
Transfer și al Centrelor de Colectare din județul Bistrița-Năsăud, proiectul Actului adițional 
nr.8 și alte documente aferente proiectului. 

În data de 05.03.2025 au fost publicate în Monitorul Oficial al României Ordinul 
Președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități 
Publice nr.97/2025 privind aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de salubrizarea 
localităților și Ordinul Președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilități Publice nr.98/2025 privind aprobarea Caietului de sarcini-cadru al 
serviciului de salubrizare a localităților. 

Astfel, devine incidentă obligația de a adapta documentele aferente Contractelor de 
concesiune din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor Bistrița-Năsăud, 
pentru punerea în aplicare a noilor prevederi legale introduse, respectiv Caietul de sarcini 
și Regulamentul de organizare și fucționare a serviciului public de salubrizare.  

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea integrată a deșeurilor 
municipale în județul Bistrița-Năsăud menționează că la întocmirea proiectului Actului 
adițional nr.8 aferent Contractului de concesiune nr.1277/2018, s-a ținut cont de 
modificările  cuprinse în următoarele acte normative:  



 
 

3 

- Ordinul Președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilități Publice nr.97/2025 privind aprobarea Regulamentului- cadru al 
serviciului de salubrizarea localităților; 

- Ordinul Președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilități Publice nr.98/2025 privind aprobarea Caietului de sarcini-cadru al 
serviciului de salubrizare a localităților. 

- Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr.51/2006, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare ; 

- Legea  Serviciului de salubrizare a localităților nr.101/2006, republicată; 
- Ordonanța de urgență nr.92/2021 privind regimul deşeurilor, cu modificările și 

completările ulterioare. 
În conformitate cu art.118 din Ordinul nr.97/2025, respectiv, art.282 din Ordinul 

nr.98/2025, termenul de modificare și aprobare a Regulamentului de salubrizare și a 
Caietului de sarcini aferent Contractului de concesiune nr.1277/2018, în conformitate cu 
prevederile Caietului de sarcini-cadru este de 6 luni. Ținând cont de faptul că cele două 
ordine au intrat în vigoare începând cu data de 5 martie 2025, documentele care vor 
deveni anexe ale contractului prin aprobarea Actului adițional nr.8, trebuie aprobate 
anterior datei de 5 septembrie, în vederea respectării termenelor legale. 

Celelalte Anexe ale Contractului de concesiune nr.1277/2018, rămân în vigoare, cu 
luarea în considerare a modificărilor și completărilor introduse prin actele adiționale 
subsecvente. 

Conform prevederilor legale în vigoare, modificarea, prin act adițional, a 
Contractului de concesiune nr.1277/2018 trebuie supusă aprobării în Adunarea Generală a 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deșeurilor 
Municipale în Județul Bistrița-Năsăud, sens în care, este necesară acordarea unui mandat 
special reprezentantului Județului Bistrița-Năsăud în Adunarea Generală a Asociaților din 
cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor 
Municipale în Judeţul Bistriţa-Năsăud, să voteze pentru aprobarea modificării, prin act 
adițional, a Contractului de concesiune nr.1277/2018. 

Având în vedere argumentele expuse anterior, prin Nota de fundamentare a nr.14 
din 21.07.2025 menționată, se propune aprobarea încheierii Actului Adițional nr.8 la 
Contractul de Concesiune nr.1277/2018. 

Potrivit Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
nr.484/07.11.2024, domnul Moldovan Grigore-Florin - Administratorul public al Județului 
Bistrița-Năsăud a fost desemnat ca reprezentant al Județului Bistrița-Năsăud în cadrul 
Adunării Generale a Asociaților din cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru 
Gestionarea Integrată a Deșeurilor Municipale în județul Bistrița-Năsăud.  

Potrivit art.8 alin.(3) lit.d^2) din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice 
nr.51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, „în exercitarea 
competenţelor şi atribuţiilor ce le revin în sfera serviciilor de utilităţi publice, autorităţile 
deliberative ale administraţiei publice locale asigură cadrul necesar pentru furnizarea 
serviciilor de utilităţi publice şi adoptă hotărâri în legătură cu aprobarea modificării 
contractelor de delegare a gestiunii.” 

Totodată, conform prevederilor art.10 alin.(5) din Legea serviciilor comunitare de 
utilităţi publice nr.51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, unităţile 
administrativ-teritoriale pot mandata asociaţiile de dezvoltare intercomunitară având ca 
scop serviciile de utilităţi publice, în condiţiile stabilite prin actul constitutiv şi statutul 
asociaţiei, să exercite, în numele şi pe seama lor, atribuţiile, drepturile şi obligaţiile 
prevăzute la art.8 alin.(3) din același act normativ. Exercitarea atribuţiilor, drepturilor şi 
obligaţiilor prevăzute la art.8 alin.(3) lit.d^2) este condiţionată de primirea în prealabil a 
unui mandat special din partea autorităţilor deliberative ale unităţilor administrativ-
teritoriale membre ale asociaţiei. 



 
 

4 

De asemenea, Statutul actualizat al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru 
Gestionarea Integrată a Deşeurilor Municipale în Judeţul Bistriţa-Năsăud, aprobat prin 
Hotărârea AGA nr.11/2023, prevede la art.16 alin.(3) lit.e) și art.21 alin.(1) faptul că 
hotărârile adunării generale privind aprobarea modificării contractelor de delegare a 
gestiunii, nu pot fi votate de reprezentanții asociaților decât în baza unui mandat special, 
acordat expres, în prealabil, prin hotărâre a autorității deliberative a asociatului al cărui 
reprezentant este.  

Anterior supunerii adoptării de către Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, proiectul 
de hotărâre va fi supus transparenței decizionale, conform prevederilor art.7 din Legea 
nr.52/2003 privind transparența decizională în administraţia publică, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare. 

   Față de cele prezentate, constatăm că sunt îndeplinite condiţiile legale pentru ca 
Proiectul de hotărâre privind acordarea mandatului special reprezentantului 
Județului Bistrița-Năsăud în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Municipale în 
Judeţul Bistriţa-Năsăud, să voteze pentru modificarea, prin act adițional, a 
Contractului de concesiune nr.1277/2018, să fie dezbătut în comisii şi supus 
adoptării în plenul consiliului județean.       
 

ARHITECT-ȘEF, 
Cristina-Annamaria Kerekes 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Întocmit: L.B/A.M.V/ 1 ex. 






























	ADPB60D.tmp
	ROMÂNIA
	JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD
	ANUNŢ





